[image: image1.jpg]

	         Администрация Октябрьского района

             УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

      ПРИКАЗ

	«
	29
	»
	июня
	20
	20
	 г

	№
	515-од

	      п.г.т. Октябрьское

О проведении единого государственного экзамена
на территории Октябрьского района в 2020 году
В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации                              по образовательным программам основного общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 № 190/1512 (далее – Порядок проведения ГИА), от 11.06.2020 № 294/651 «Об особенностях проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в 2020 году» (далее – приказ № 294/651), от 15.06.2020 № 297/655 «Об особенностях проведения единого государственного экзамена в 2020 году» (далее – Приказ № 297/655), приказами Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 27.09.2019 № 1241 «О сопровождении выпускников по подготовке и прохождению ГИА по образовательным программам основного общего и среднего общего образования на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в 2019-2020 учебном году» (далее – Приказ № 1241), от 19.06.2020 № 882 «Об утверждении Инструкции по обеспечению санитарно-эпидеомиологической безопасности при проведении ЕГЭ в условиях распространения новой короновирусной инфекции, вызванной COVID-19, в ХМАО-Югре в 2020 году» (далее-Инструкция), от 26.06.2020 № 923 «О проведении единого государственного экзамена на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2020 году» (далее – Приказ № 923), приказом Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и Департамента здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 26.06.2020 № 918/878 «О дополнительных мерах по недопущению распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19 при проведении единого государственного экзамена на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югры (далее – Приказ № 819/878), во исполнение протокольных поручений заседания Координационного Совета по обеспечению и проведению государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и среднего общего образования, в том числе в форме единого государственного экзамена на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югры (далее – Координационный совет) от 18.06.2020, в целях организованного проведения единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ)
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям общеобразовательных организаций Октябрьского района ознакомиться с Приказами № 1241, № 819/878, № 923, 294/651, 297/655 и Инструкцией.
2. Возложить на руководителей общеобразовательных организаций персональную ответственность за:

2.1. Соблюдение требований законодательства Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа-Югры с целью качественной организации и проведения ЕГЭ,               в том числе в части организованной перевозки выпускников текущего года, в целях доставки их в пункты проведения экзаменов (далее – ППЭ) для сдачи ЕГЭ.
2.2. Доставку выпускников текущего года в ППЭ в основной и дополнительный (августовский) периоды в 2020 году, в том числе в сопровождении представителей общеобразовательных организаций.
2.3. Направление в территориальные подразделения Управления государственной инспекции безопасности дорожного движения Управления Министерства внутренних дел Росси по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре уведомлений об организованной перевозке обучающихся в сроки, установленные законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

2.4. Создание благоприятных условий и психолого-педагогического сопровождения в период проведения ЕГЭ в 2020 году, в том числе в соответствии с Приказом № 1241.
2.5. Подготовку все категорий лиц, привлекаемых к проведению ЕГЭ, в том числе посредством участия в обучающих мероприятиях различного уровня.
2.6. Направление лиц, привлекаемых для проведения ЕГЭ, для участия в обучающих мероприятиях, для организации и проведения экзаменов.

2.7. Исполнение Инструкции.

2.8. Информирование участников экзаменов, их родителей (законных представителей), педагогов об особенностях проведения ЕГЭ в 2020 году с учетом требований Инструкции.

2.9. Обеспечение участия работников ППЭ в проведении тестирования на COVID-19 в соответствии со списком и графиком проведения тестирования.
3. Руководителям общеобразовательных организаций, на базе которых открыты ППЭ, обеспечить:

3.1. Бесперебойную работу защищенного «Центрального сегмента ГИА» между ППЭ, МОУО и РЦОИ со стороны ППЭ.
3.2. Своевременное выполнение действий по технической подготовке ППЭ к применению технологий печати полного комплекта экзаменационных материалов в аудиториях ППЭ и сканирования материалов в штабах ППЭ.
3.3. Контроль за обеспечением 100 % оснащения ППЭ оборудованием, включая резервные станции и расходные материалы, в том числе (бумага, картриджи, тонер и другое) в необходимом количестве.
3.4. Проведение технической подготовки оборудования, контроля технической готовности, авторизации токенов членов Государственной экзаменационной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, ответственных за проведение ЕГЭ в ППЭ.
3.5. Настройку и размещение блокираторов сигналов подвижной связи в ППЭ, регистрацию блокираторов в органах Роскомнадзора (в случае истечения срока разрешения их использования или применения ранее незарегистрированных технических средств).
3.6. Подготовку систем видеонаблюдения в ППЭ, настройку ракурса камер к онлайн-трансляции на портал smotriege.ru с учетом нагрузочного тестирования.
3.7. Наличие в каждом ППЭ информации о телефонных номерах горячих линий по вопросам проведения ЕГЭ.
3.8. Своевременное и качественное сканирование экзаменационных материалов и форм ППЭ ЕГЭ, своевременную отправку экзаменационных материалов на обработку в РЦОИ посредством системы «Модуль связи с ППЭ».
3.9. Готовность ППЭ к проведению ЕГЭ с учетом дополнительных санитарно-противоэпидемических мероприятий, а также требований, предусмотренных Инструкцией.
3.10. Проведение подробной разъяснительной работы с участниками ЕГЭ, лицами, привлекаемыми к организации проведения ЕГЭ, по выполнению и соблюдению дополнительных санитарно-противоэпидемических мероприятий, а также требований, предусмотренных Инструкцией.
3.11. Проведение ЕГЭ в соответствии с требованиями Порядка проведения ГИА, распорядительными актами Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по контролю и надзору в сфере образования и науки, Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, в части касающейся.

4. Директору МКУ «ЦРО Октябрьского района» Н.А. Пожарницкой обеспечить:
4.1. Контроль исполнения настоящего приказа руководителями общеобразовательных организаций в части касающейся.
4.2. Бесперебойную работу защищенного «Центрального сегмента ГИА» между ППЭ, МОУО и РЦОИ со стороны МОУО.

5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района С.Н. Габдулисманову.
Заместитель главы Октябрьского района

по социальным вопросам, начальник Управления                                                           Т.Б. Киселева
Исполнитель:

Светлана Николаевна Габдулисманова,

заместитель начальника Управления

образования и молодежной политики
администрации Октябрьского района
GabdulismanovaSN@oktregion.ru,

8(34678)28084